rum virtutes & gloriā, quam sibi
eorum quisque, vel defensa, vel li-
berata, vel aucta, & illustrata pa-
tria pepererint, intueri. Iam vero
prisorum artificum opera, qui vel
templis metandis, & exadificandis,
vel signis, & statuis fingendis, ac fa-
bricandis claruerunt, non minore fer-
mè, cum leguntur, quam cum cer-
nuntur, animum delectatione com-
plent. Habuit sanè nihil olim Græ-
cia quod spectaretur dignum, vel ex
are, auro, argento, vel ex ebore, li-
gno, marmore factum, & elabora-
tum, quod hic noster non eleganter,
atque intelligenter explicauerit.

Qui præterea ludorum, & mune-
rūm apparatus, aut que in his euen-
torum varietas, festiuus spectatorem
detinere possit, quam elegantissimi
scriptoris, athletarum, aurigarum-
ve, Olympici, vel Pythici pulueris

palmas expetentium, certamina, elo-
gia, statuas, accuratissimè exprimen-
tis, & adumbrantis, pura, ac polita
oratio. Accedunt quedam ve-
luti superuacanei operis corollaria,
cum modo populorum in sacris, pro-
fanisve rebus, ritus, & instituta, mo-
do animalium quorundam minus
vulgo cognitorum, vel stirpium na-
turās, & formas, vel terrarum, &
aquarum persequitur miracula.

Abducent hæc (ni fallor) omnia à
molestioribus curis cogitationem tuam.
Sed inter hæc tam varie, tamque
erudita lectionis oblectamenta, dum
quibus vetus olim Græcia domi, fo-
risque artibus, atque opibus efflorue-
rit, considerabis: non magis illorum
temporum felicitatem admiratione,
quam eas, quibus nunc oppressa, &
confecta est, calamitates, miseratio-
ne prosequere. Quis enim est, qui

si prisca Gracie quasi formam il-
lustribus clarissimorum scriptorum
monumentis, & ipsius in primis Pau-
saniae descriptionibus illuminatam in-
tueatur, Cumque ea nouam hanc (il-
lius ne dicam umbram, an cadauer)
conferat, non & illam beatissimam
fuisse, & hanc esse omnium miseria-
rum instar iudicet? Illa olim & in-
geniorum præstantiam, & artium
quarumcunque, quibus vita homi-
num excolitur, elegantiam sibi pro-
iure suo, omnium consensu gentium
vindicabat. Hac, ruidis, & iam pro-
pè rerum omnium ignara, patrios ri-
tus, leges, victum, studia oblita, stu-
pore veluti quodam, & veterno ob-
torpescit: Illa deductis in diuersas,
& ultimas plerunque terras, pul-
cherrimis Colonis, exteris gentibus
literas & artium ac disciplinarum
quoduis genus impertivit: Hac, Bar-
ba

⁹ barorum collunie fœdata, aut effera-
ta potius, non modo non incorruptam
illam sermonis, & morum integrita-
tem: sed vix iam ullum priscae illius
elegantiae atque humanitatis vesti-
gium retinet. Illa magnorum, atque
imperiorum regum, cum domesti-
co consilio, & bellica virtute, tum
terrestribus maritimisque copijs, &
conatus fregit sapissime, & impetus
debilitavit: Hac, & multis ante se-
culis, accerrimis diuulsa, ac propè
discerpta dissidijs, vecordiam suam
clarissimarum ciuitatum, & popu-
lorum internicione luit: Et ab hinc
annum iam paulominus centesimum,
Othomanico impedita, ac deuincta
dominatu, tam intolerabili seruitu-
ris præmitur iugo, ut aqua, terraque
amisco iure omni, ac potestate, spi-
ritum etiam ipsum, non è cœlo ma-
gis quam ex ipso ducat insolentissi-

mi victoris nutu, & arbitrio. Illa postremo plura, quam reliquæ omnes orbis terra partes ornamenta, & operum ostentabat insignia: Hæc, quod spectandum, aut visendum sit, nihil omnino amplius habet, quam ruinosa mœnium vestigia, & veluti laceri, ac putris cadaveris, ipsa iam consumptas, & abolitastemoris diuturnitate reliquias. Magna nimurum Fortunæ commutatio, quem tam ingenti & miserabili clade veterem Græciam perculit. Quod tamen vehementius nos afficere, & commouere potest eius rei cogitatio, eò maiores præpotenti, ac sempiterno Deo gratias debemus, quod eius clementia effectum est, ut in augustissimo anni tui, sanctissimi, & sapientissimi Principis pontificatu cum in reliquis Europa partibus, tum verò maxime in Italia omnis humanitas,

&

& vite expolienda ratio, ipsius iam se antiquæ Græcia laudibus adequarit. Nam præterquam quod virtutum omnium exemplis, legum sanctitate, literarum elegancia hæc atas mirifice efflorescit: Viget præterea, & regendarum ciuitatum, & ducendorum exercituum peritia: Aedificandi, pingendi, fingendi, canendi etiam, psallendique artes, nihil fere sunt deteriores, quam priscis temporibus fuisse dicuntur. Eloquentiae, & liberalium disciplinarum studia, ita se efferunt, cum ingeniorum numero, & excellentiam, tum verò omnis doctrina recta intelligentia, ut nihil iam perfectius, aut eliamius requiri posse videatur. Quod si per xv. superiores proximos huic pontificatus annos, tanta fruis potuimus felicitate, inter graues, & perniciosos magnorum imperiorum

mo

motus, eundem hunc Pont. Max. si
nobis tot in posterum tempus, quo spe-
rare possumus, & optare debemus
Deus seruarit annos, dubitandum
nihil profecto fuerit, quin diuino eius
consilio, pace, terra marique parta,
uniuersa Christianorum respu. omnem,
omnium, quæ literarum munimentis
prodita fuerint, temporum sit gloriam
superatura. Tu vero interea ALEX-
ANDER, vita, ac fortunarum
mearum patrona, non desines, optimis
quibusque & dictissimis viris, do-
mesticis, atque intimis familiaribus
tuis tuendis & ornandis, praelata he-
roice indolis, & virtutis tuae documeta-
dare: Atque iis sociis, atque adiuto-
ribus, succisiui temporis aliquid, è sum-
mis occupationibus, & grauissimis cu-
ris receptum, in ea studia conferre, qui-
bus a puero deditus fuisti. In periuolu-
tandis certè Pausaniae libris, & Graci
homi

hominis facundia, & eruditione. non
mediocrem tum fructum, tum volu-
ptatem capies: Conuersos vero illos a
me, ut fortasse non satis feliciter iudi-
ces: Conatum tamen hunc meum re-
ferendi tibi gratiam, cum pro tuis erga
me meritis, tum vero maxime promi-
rifico quodam, & maxime perspicuo de
me quam optime merendi studio,
ante non improbatum omnino
iri & spero, & maiorem in
modum cupio. Va-
le. Romæ. Id.
Mart.

*

M. D. X L V I I.

PAVSANIAE
VETERIS GRAE-
CIAE DESCRIPTIO,
ROMVLO AMA-

SAEO INTER

PRETE.

*

NEA continentis Græciae
parte, quæ Cycladas Insu-
las, & Aegaū māre spectat,
Suniū prominet Atticæ pro-
montoriū, in cuius ora por-
tus, in vertice Suniadis Mineruæ tēplum
est: Hinc porrò nauigantibus breuis ad
Laurium via: vbi olim argenti metallia A-
theniensibus fuere. Proximè iacet parua,
ac deserta Insula (Parrocli dicitur) quod Pa-
troclus præfectus Aegyptiarū triremium,
quas Ptolemaeus Lagi filius Atheniensi-
bus auxilio misit, clam occupatam, muro
eam & vallo muniit: Cum Antigonus De-
metrij filius ipse cum exercitu agrum po-
pularetur: Et maritimam partem classe
obfessam teneret. Piræus verò, ante-
quam

quam Themistocles ad rem publ. accederet, non nauale sed curia fuit: Nam Phalerum (ab ea enim parte, ut minimum vrbs distat à mari) nauale fuerat. Vnde & Menestheum cum aliquot nauibus ad Troiam, & Theseum multo ante, in Cretam, Minoi ob Androgei mortem pœnas daturum, soluisse, memoriae proditum est. At Themistocles, posteaquam summæ rerum præfuit, quod multo opportuniore loco nautis Piræa situm putaret, cum proximo Phaleri, triplex eius portus esset; in eo nauale exædificauit: Et nauium quidem stationes ad meam usque extatē stetere. Et non longè à maximo, de tribus, portu, Themistoclis sepulchrum: Si quidem Athenieuses, sui aliquando facti in Themistoclen pœnituisse tradunt, atque eius ossa ex Magnesia recepta, ab ipsius necessariis in patriam reportata. Themistoclis sane liberos constat reduces in Parthenone tabulam eam dedicasse, in qua etiam ipse inest pictus Themistocles. In Piræo vero quæ spectentur, hæc sunt. Iouis, & Mineruæ fanum: Aeneæ sunt deorum signa. Iupiter sceptrum, & victoriæ: Minerua hastam tener. Eodem in loco Leosthenes, eiisque liberos pinxit Arcesilaus. Hic ille est Leostenes, qui Atheniens

nientium atque aliorum Græcorum dux, Macedonas duobus præliis vicit: Uno in Bœotia, altero ultra Thermopylas, ac postremo ad Lamian flumen, quod exadversum Oeræ monti est, compulsoſ obſedit. Longa ibidem quædam porticus est, qua pro foro vtuntur, qui proximè ad mare habitant. Nam qui longius à portu absunt, forum & ipsi suum habent. In ultima verò porticus parte, Leocharis extant opera, Iupiter & populus. Veneris verò ædem, quæ mari proxima est, Lacedæmoniorum triremibus ad Gnidum in Cariæ Chersoneso profligatis, Conon erexit: Gnidij enim Venerem in primis conjungit. Cuius templo apud eos sunt variis deæ cognominibus: Vetustissimum omnium, Doritidis, Acrææ alterum: Postremum quam Gnidian plerique omnes: At Gnidij, Euplœan Venerē, non Gnidian appellant. Sunt & alij Atheniensibus portus. In Munychia unus, cum Munychiæ Diana templo. In Phalero, de quo iam diximus, alter, cui adhæret Cerevis ædes: Et proximè, Sciriadis Mineruæ, & Iouis paulò longius. Aræ præterea & deorum, & heroum, qui ignoti vocantur. Quin & Thesei filiorum, & ipsius Phalerico ipso in loco sunt: Hunc autem Pha-

lerum Athenienses Iasoni Colchicæ expeditionis comitem fuisse dicunt. Extat & Androgei Minois filij ara, sub herois tantum nomine. Sed Androgei esse nō sunt, qui priscas patriæ res diligentius exquirunt. Hinc xx. ferme stadia Colias promontorium abest, quod Persarum clavis deleta, nauium fragmenta æstu delata sunt. Illic & Veneris Coliadis, & dearum, quibus Genetyllides nomen, signa sunt. Has ego, quæ in Coliade colluntur, easdem cum illis esse suspicor, quas Phocenses Ioniæ populi, Gennaidas nominant. In via vero, quæ ex Phalero Athenas dicit, Iunonis sine foribus, & tecto ædes est. Incendisse eam Mardonium Gobriæ filium, fama prodidit: Cum tamen adhuc in ea extet deæ signum, Alcamenis (ut aiunt) opus, quasi vero id Persæ non fuerint violaturi. Ad urbem proprius accedenti, Antiopes Amazonis monumentum in conspectu est. Hanc certe Antiopen à Theseo, & Pirithoo raptam, scriptum reliquit Pindarus. Troëzenius vero Hegias hæc propemodum de ea scripsit. Herculem non prius Themiscyran ad Thermodōtem amnem, quam diu oppugnarat, cepisse, quam Antiope Thesei amore capta (in ea enim opugnatione Herculi socrum fuisse The-

feum)

feum) oppidum tradiderit. Hæc Hegias. Athenienses vero, cum ad urbem Amazones aduentarent à Molpadia, sagitta confixam Antiopen memorant, Molpadiam à Theseo occisam. Est enim & Molpadia apud Athenienses sepulchrum. Sunt in via quæ ex Piræo dicit ad urbem, ruinæ murorum, quos Conon post nauale ad Gnidum prælium restituit. Illi enim, quos post repulso Persas Themistocles extruxerat, xx x. tyrannorum temporibus deieicti fuere. Viæ adiunctæ sunt virorum minime ignota sepulchra, Menandri Diopithis filij, & Euripidis, illud quidem honorarium: Nam Euripides cum in Macedoniam ad Archeleum profectus esset, illic sepultus est: Mortis vero genus, quale à multis vulgaratum est, tale per me fuerit. Accum regibus quidem etiam poëtæ vixerunt. Ante Euripiden enim, cum Polycrate Sami tyranno vixit Enacreon: Et ad Hieronem Syracusas Aeschylus, & Simonides se contulere. Dionysio posteriori Philoxenus, Antigono Macedonum regi Antagoras Rhodius, & A-ratus Solensis, familiares fuere. Nam Hesiodus, & Homerus, regum familia-ritates, aut nacti non sunt, aut consultò

spreuerunt : Ille, quod agrestem vitam amplexus, ab erroribus abhorruerit. Hic, quod in ultimas terras peregrinatione suscepta, potentium hominum opes, gloriae, quam sibi apud omnes gentes maximam comparauit, posthabuerit. Cum alioqui, & Demodocum Alcinoo familiarem inducat, & Agamemnonem, poëtam nescio quem apud yxorem reliquise cōmemoret. Non longè vero à porta, sepulchrum videoas, in cuius fastigio equestris est militari ornatu statua: Ipsum quidem equitem, quis sit, nō nouit: Verum tam equitem, quām equum fecit Praxiteles. In primo vrbis ingressu cella est pomparum, quas aliás statis diebus quotannis, aliás vero incertis temporum interuallis transmittunt, apparatibus deseruiens. Proximum est Cereris tēplum, in quo signa sunt deae ipsius, & filiae, Iacchi etiam facem præferentis. Inscriptum in pariete Atticis literis opera esse Praxitelis. Non longè ab hoc templo Neptunus est, exequo Polyboten gigantem, ad quem apud Coos de testudinis promontorio fabula pertinet, hasta petens: sed inscriptio, quae nostra aetate extat, alium eum esse, quām Neptunum testatur. A porta ad Ceramicum, porticus aliquot sunt: & ante ipsas virorum, & fœminarum, quorū non obscu-

obscura gloria est, ænea signa. Habet vna quidem earum facella quædam & Mercurij (sic enim appellatur) gymnasium: In eadēque est Polytionis domus, in qua ad Eleusiniorum prope ritum, initia ab hominibus inter ceteros Athenienses minime obscuris agitari solita, traditum est. Sed ea in præsentia Libero Patri consecrata fuerat: Ei nempe, quem Canentem, eadem sanè de causa vocant: qua Musarum ducem Apollinem. Eodem etiam in loco Pœoniae Mineruæ, Iouis, Mnechosynæ, Musarumque signa sunt: Et Apollinis postremò, quod & dicauit, & fecit Eubulides. Ad hoc Acratus Genius, unus de Bacchi comitibus, cuius os è pariete extat, A Dionysij æde cella est, in qua multæ sunt fictiles statuae: Et inter eas Atheniensium rex Amphiictyon, tum alios deos, tum Liberum Patrem conuiuio accipiens. Adebat & Elentheriensis Pegasus, qui primus Liberi ipsius religiones Atheniensibus tradidit: Atque id ex Delphico oraculo, quo prædictum recordabatur, deum Icarij temporibus aduentum: Regnum autem ad hunc modum ad Amphiictyonem peruenit. Actum, quo in loco nunc Attica est, memorant, prium regnasse. Ei successit Cecrops, qui-

cum Actæi filia nupta erat. Huic filiæ
fuere Heise, Aglauros, & Pandrosos: Fi-
lius Erysichthon: qui ad Atheniensium
regnum non accessit: Forte enim ita ac-
cedit, ut viuente patre è vita decederet:
Quo factum est, ut Cecrope mortuo: Cra-
naus, qui opibus & potentia Atheniensi-
bus præstabat, regno potiretur. Cra-
nao vero & alias fuisse filias ferunt, & At-
thidens, à qua tota regio, quæ prius Actæa
dicebatur, Attica nominata est. Sed Cra-
naum Amphiøyon, nihil affinitatem ve-
ritus (si quidem eius filiam in matrimo-
nio habebat) regno per vim expulit. Ve-
rum & ipse postea ab Eriðthonio, facta
coniuratione oppressus est. Patrem cer-
te Eriðthonio mortalium neminem fuis-
se aiunt: Sed Vulcano ex terra genitum
putant. At Ceramicus urbis via, à Ce-
ranao heroë, Liberi Patris & Ariadnes
(id enim de eo prædicant) nomen acce-
pit: In quo quæ prima ad dexteram se
ostendit porticus, Regis dicitur: Nam
illictribunale eius est, qui annum magi-
stratum gerit: quod Regnum appellant.
Circa eius porticus tectum fistiles sunt ali-
quot statuę: Theseus Scironē in mare abi-
ciens: Aurora Cephalū rapiens. Est enim in
fabulis egregia specie iuuenē Cephalū ab

Auro

Aurora raptum, quòd cius amore capta es-
set. Cephalı satu Phætontē natum: quem
illa templi ædituum fecerit: Sic enim & ab
aliis, & ab Hesiodo in eo quod de mulie-
ribus scriptis, carmine traditum est. Prope
porticum eam, Cononi, eiisque filio Timo-
theo positæ sunt statuæ. Cypiorum e-
tiam regi Euagoræ, cuius suau Artaxer-
xes Phœnissas triremes Cononi tradidit:
Quod sane tanquam ciuiis Atheniensibus
officium præstítit, quippe qui originis
sux primordia ad Salamina, Teucrūmque
& Cinyræ filiam referebat. Ibidem Iupi-
ter stat, cognomento Eleutherius: Et im-
perator Adrianus, vir cum de aliis qui-
bus imperabat gentibus, tum de Athe-
niensibus optime meritus. Porticus alte-
ra, quę à tergo huius extructa est, pictos ha-
bet deos, qui xii appellantur, & in extre-
mo pariete Theseum, cùmque eo vñà po-
pularem ciuitatis statum, & populum. Ea
sane pictura, argumento est, Theseum ex-
quabilem Reipub. administrationem Athe-
niensibus constituisse. Inoleuit tamen &
alia apud multos fama, Theseum summam
terum multititudini tradidisse, ex eo popu-
larem administrationē ad id usque tempus
mansisse, quo repub. oppressa tyranni-
dem Pisistratus inuaserit. Sunt certe de hac

b 4

ipseare & alij minus veri hominum sermones, eorum nempe, qui priscarum rerum (quod eas scilicet ex literarum monimentis non didicerunt) ignari, quæcunque à pueris ex choris, ac tragediis acceperunt, vera esse existimant: Non defuerunt qui memoriae prodiderint, ipsum etiam regnasse Theseum, & post Mnesthei mortem regnum ad quartum usque posteritatis gradum in familia eius permanisse. Quod si mihi de gentilitate esset historia instituta, omnes, qui à Melantho ad Clidicum usque Aesimide filium, & qui post eos deinceps regnassent, enumerarem. Eadem pictura, nauaram ab Atheniensibus in prælio ad Mantineam Lacedæmoniis quibus auxilio venerant operam præfert. Belli autem eius totius ordinem Cadmæ oppressionem, Leuctricam Lacedæmoniorum cladem, Bœotiorum in Peloponnesum irruptionem, quæ Lacedæmoniis Athenienses auxilia miserint, tum alij, tum Xenophon conscripsere. Picturæ argumentum, illud habet equestre prælium: In quo ex Atheniensibus Grylli Xonophontis filij, in Bœotio equitatu Thebani Epaminundæ virtus enituit. Atque hæc omnia pinxit Atheniensus Fughanor. Et idem in proxima æde Apollinem

nem fecit, cognomine Patroum: Pro foribus verò Apollinem unum Leochares, alterum Alexicacon cognomento (quod est ac si Aueruncum dixeris) fecisse Calamis dicitur. Ne cognomen narrant inde extitisse, quod Peloponnesiaci belli temporibus omnia fœdantem pestilentiam, è Delphico oraculo responso quodam edito, is Deus sedasset. Deorum etiam Matris, quam Phidias fecit, ibi facellum est, & in proxima Qingentorum curia (sic enim appellantur, qui apud Athenienses summæ rei præsunt) Qua quidem in curia, & Apollinis sunt, & Iouis Consiliarij simulachra, Pisiè arte perfecta, & populus Lysonis opus. Nam legum latores Caunius Protogenes pinxit. Inter hos locum suum meruit Olbiades Callippi illius filius: Qui irruentibus in Græciam Gallis ducem se Atheniensium præsidio ad Thermopylarum ingressuni præbuit. Galli verò, de quibus nunc incidit mentio, in extremis Europæ oris ad vastum mare accolunt: Cuius fines adiri posse nauibus negant: Est enim gurgitis æstu, scopolis, & belluarum immanitate, quam mare aliud omne, multo importunius. Horum fines annis Eridanus per labitur, cuius in ripis Phaëthonis casum Solis filiæ illius sorores collachry-

mari creduntur. Verum ut Galli appellarentur, non nisi sero vsus obtinuit, Celtas enim cum ipsis se antiquitus, tum alij eos nominarunt. Hi contractis vnde cunque copiis, ad Ionium mare conuersi, omnes Illyrici populos, & quicquid gentium ad Macedonicum usque nomen patet, quin & ipsos Macedonas oppressere. In Thessaliam denique impetu facto, cum proxime ad Thermopylas accessissent, Graecorum sanè multi, proflus nihil ad resistendum excitati sunt: quippe qui magnis cladi bus ab Alexandro, & Philippo etiam prius affecti, postremò ab Antipatro, & Cassandro penè deleti, nulli sibi criminis datum iri ducerent, si propter imbecillitatem, auxilium quique suum desiderari sinerent. At verò Athenienses, tametsi & Macedonici belli diuturnitate debilitati, & aduersis aliquot præliis propè fracti erant collectis aduentitiis aliorum Graecorum copiis, ad Thermopylas contendere. Quo quidem tempore, Callipum eius expeditionis ducem declararunt: Occupato autem quam angustissimo montis aditu, Barbaros accessu prohibebant, ac illi transitem eum nauci, per quem Persas olim Ephialtes Trachinius duxerat: Phoceniumque inde præsidio deturbato, in Oeta superan-

superanda Graecos impunè sefellerunt. Ibi Athenienses Barbarorum multitudine à lateribus circumuenti, fortiter pugnando, Graeco se nomine dignos, ut qui maximè præbuerunt. At qui ex ipsis in nauibus remanserant, grauiter laborarunt. Nam cum Lamiacus sinus ad ipsas Thermopylas maximè coenosus sit, propter aquas (ut opinor) calidas, quæ ea parte in mare influvunt, difficile dictu est, quanto labore receptis in foros Graecis, graues viris & armis naues ex ea cœni voragine exemerint: Et ab Atheniensibus quidem ad hunc modum Graeci seruati sunt: At Galli montis angustiis superatis, nihil sua magnopere existimantes interesse, alia opida capere, in Delphos & Apollinis donaria, cupiditatis suæ omnem conatum converterunt. Et illis quidem, & Delphi, & Phocenses, & ex aliis Parnasi vrbibus multi in unum congregati, accitis Aetolorum copiis, quæ gens per ea tempora iuuentutis robore præstabat, instructa acie occurrerunt: Ut verò ad manus ventum est, & crebra de cœlo fulmina, & sponte auulsa de Parnaso saxa diuinitus Gallorum aciem percussisse memorant: Adiiciunt miraculo, armatos tris terribili specie cōtra eos stetifescorū duos usque ab Hyperboreis Hyperoch-

perochum scilicet, & Hamadocum venis-
se, tertium Pyrrhum fuisse aiunt Achil-
lis filium: Quò factum vt annua paren-
tatione ex eo Delphi gratiam Pyrrho re-
tulerint, cum antea eius sepulchrum tan-
quā hostis, nullis honoribus vñquā dignū
putassent: Sed Gallorum magna pars in
Asiam classe transuesti, ad illud vsque
tempus maritimam eius partem popula-
tionibus infestam reddiderunt, quo Perga-
meni, qui eam quæ olim Theutrania ap-
pellata est, regionem tenent, eos longe
à mari fugatos, in finitimam partem,
quæ nunc Gallogræcia dicitur, compule-
runt: Vbi illi Ancyra Phrygum oppido
occupata, supra Sangarium aminem con-
federunt. Eam yrbum Midas Gordij filius
condiderat, & ad meam sanè vsque æta-
tem permanxit anchora ab eo inuenta in
Iouis æde: Et fons ille, quem Midæ no-
minant, monstrabatur, in quem vinum
infudisse Midam, vt Silenus captaret, vul-
go creditum est. Neque verò Ancyram
solum, verum & Pessimum ad mon-
tem Agdistin, nobile Atys tumulo oppi-
dum ceperunt. Sunt adhuc apud Perga-
menos Gallorum spolia, & pictura eorum
testis, quæ in Gallos gesserent. Quam verò
Pergameni incolunt terram eam Cabiris
sacram

sacram fuisse perhibent: Se ipsi ex eo Ar-
cadum numero esse volunt, qui cum Te-
lepho in Asiam traiecerint. Bellorum ve-
rò (si quæ forte alia gesserunt) ad alias
gentes fama fortassis non peruersit. Tria
certè præclara rerum gestarum monumen-
ta reliquerunt, quorum illud primum
fuit, quod inferioris Asia imperium ade-
pti sunt: Alterum quod Gallos, ex eo,
quem prius occuparant, loco cedere coëge-
runt: Tertium quod Thelepho duce cum
Agamemnonis copiis manum conserere
auit sunt, cum Græci per locorum infici-
tiā ab Ilio aberrantes, è Myorum agro
Troianum illum esse rati, prædas agere ag-
gressi essent. Sed ad id redeo, vnde est hi-
storia ab initio digressa. Quingentorum
curiæ proximus locus est, qui Thoclus di-
citur, vbi Prytanes rem diuinam facere
consueuerunt: Quo in loco non sanè ma-
gna sunt aliquot ex argento signa. Paulo
verò superius heroum eorum statuae pos-
itæ sunt, à quibus recentiora nomina Athe-
niensium tribus acceperunt. Qui certe tri-
buum numero auxerit, vt decem pro qua-
tuor essent, nouāque nomina pro priscis
imposuerit, id sanè ab Herodoto traditū
est. Ex Eponymis autem (sic enim appellan-
tur à quibus tribus nomina sumpse-
runt)

runt: vñus est Hippothoon Neptuni filius, ex Alope Certionis filia: Alter Antiochus Herculi è Meda Philantis genitus: Tertius Ajax Telamonis filius. Ex Atheniensibus Leo, quem filias ex oraculo pro salute publica deuouisse ferunt. Habet & inter eos locum suum Eretheus, qui Eleusinios prælio vicit: Eorumque ducem Immoradum Eumolpi filium interfecit. Ad hos Aegeus, & Pandionis nothus filius Oeneus: Et ex Thesei liberis Acamas. Vidi etiam Cecrops statuas, & Pandionis inter eos à quibus tribuum sunt cognomina, sed utris eorum honorem habeant, non plenè dixerim: Regnauit enim & Cecrops maior, quicum Actei filia nupta fuit, & minor Erechthei filius Pandionis nepos, pronepos Erichthonij, à quo est in Eubœam Colonia deducta. Regnauit etiam Pandion Erichthonij, & alter minoris Cecrops filius, qui cum filiis à Metionidis regno pulsus, cum ad Pylam Megarenium regem, cuius filiam in matrimonio habebat, confugisset, morbo confessus illic diem suum obiit. Estque eius mari vicinum monumentum eo in loco Megarenensis agri, qui ab Atheniensibus Mergiscopulus est appellatus. At filij rursus eius Metionidis Megaris, Athenas reuersi sunt

funt: Vbi regnum maximus natu Aegeus obtinuit: Et Pandion quidem non satis a quo faro eduxit filias: neque filios, qui suas persequentur iniurias, ullos reliquit. Thraci certe regem, quo opes suas firmaret, sibi affinitate deuinxerat: Sed sati vim effugere, nulla possunt homines ratione. Nam cum Tereus, cui nuptum Progne data fuerat, Philomelæ eius sorori contemptis Græcorum legibus, vitium obtulisset & puellæ insuper corpus ferro violasset, mulieres ad sceleris poenam expetendam prouocauit. Pandioni vero & altera nobilis est in arce statua: Et hi quidem sancti priisci homines, à quibus Athenenses tribubus nomina inuidierunt. Natu autem multo inferiores & alij sunt: Attalus scilicet Mylus, & Ptolemaeus Aegyptius, & penes quem astate mea imperium est, Adrianus, qui & deos vñus omnium religiosissimum colit, & populorum, qui ipsi parent, felicitati maximè consulit: Is bellum omnino nullum, nisi iuuitus, suscepit. Hebraeorū duxaxat, qui supra Syros sunt, defecitionem vñus est: Quæ sanè Dis templa vel exercit, vel donariis & operibus exornarit. Quæ item vñro Græcis, quæque rogatus Barbaris dona ciuitatib⁹ dederit, Athenis in communī deorū omnium templo conscripe

scriptum est. Attali verò & Ptolemæi rerum gestarum memoriam, cum vetustas magna ex parte aboleuit, tum eorum negligentia interiit, qui ut eam literis mandarent, cum illis vixere: Quamobrem mea interesse duxi, & quas res gesserint, & quemadmodum ad eorum maiores, Mysonum, & Aegyptiorum, finitimarumque gentium imperium peruererit, expōnere. Ptolemaeum quidem Macedones, re Philippi Amyntæ filij, verbo, Lago filium fuisse existimant: Eius enim matrem utrum ferentem à Philippo, Lago uxorem datam ferunt. Hunc & alia in Asia præclara facinora gesisse memorant: Et Alexandre in Oxydracis periclitanti, præ cunctis regis amicis, auxilio fuisse. Eundem etiam Alexandre mortuo, iis qui ad Aridæum Philippi filium regnum deferebant acriter restitisse, regnumque in plures partes diuidendi authorem in primis extitisse: Quo tempore ipse in Aegyptum profectus, Cleomenem quem Aegypto præfecerat Alexander, quod Perdicæ studebat, sibi suspectum occidit: Atque is Macedonibus, quibus negotium datum erat, ut Alexandri cadauer Aegas reportarent ut sibi illud traderent persuasit: acceptumque Macedonio ritu Memphi condidit, nihilq

nihilq; omnino dubitans bellum sibi Perdiccam illaturū, Aegyptum præsidis firmavit. Perdiccas verò ad specieē quandam, in exercitu Aridæum Philippi filii, & Alexander puerum, Alexandro & Roxane Oxyartæ filia genitum habuit: Quasi vero illis regnum vindicaret, cum retamen Aegypti regnum Ptolemæo eripere conatur: Verum ex Aegypto pulsus, amissa magna ex parte existimatione, quam in bellicis rebus consecutus fuerat, & in magnam apud Macedonas inuidiā adductus, à satellitibus suis imperfectus est. Ptolemaeum Perdicæ cædes ad res gerendas excitauit: Siyam igitur statim, & Phœnicen imperio suo adiecit, mox Seleucū Antiochi filium, ab Antigono eiectum, ad se confugientem in fidem recepit. Ad hæc in Antigonus & Cassandraum Antipatri filii, armis eorum se impotentiam persecutum professus, bellum mouit: Lysimachū Thraciæ imperatorem facile ad societatem induxit, cum & Seleuci fugam commemoraret, & Antigoni opes cunctis formidolosas fore, si quid amplius creuissent, moneret. Interea Antigonus bellum utique apparabat, belli tamen fortunam tentare prius non est ausus, quād auditæ Cærenæorum defectione Ptolemaeum

in Libyam mouisse renuntiatum est. Tunc enim & Syros, & Phoenicas primo impetu in potestatem suam redigit, quibus cum Demetrium filium, illum quidem peradolescentem, verum summa virtute & spe iuuenem, praefecisset, ipse in Helespontum rediit: Sed antequā traiieceret, cum audisset à Ptolemaeo Demetrium prælio superatum, retro copias egit: Demetrius non proflus tota prouincia hosti cesserat, quin & Aegyptiorum non magnam vtique manum insidiis oppresserat: Appropinquatē Antigonum Ptolemæus nō expectandum ratus, in suum se regnum recepit, Hyeme verò acta, Demetrius Cyprū cum classe profectus, Menelaum primum Ptolemæi præfectum nauali prælio, deinde Ptolemæum ipsum proprius accendentem vicit: Mox in Aegyptum fugientem persecutus terra Antigonus, mari Demetrius urgebat. Ptolemæus omni ex parte periculo circumuentus, præslidio tamē ad Pelusium cōstituto, triremibus ē flumine in hostem deductis ita restitit, ut suum sibi regnum facile tutatus sit. Antigonus quidē ex presentium rerum difficultate, occupandi Aegyptum, spem omnem abiecerat: Demetriū tamen cum ingenti exercitu, & nauibus multis contra Rhodios misit, ut qui se redacta

dacta in potestatem suam insula, opportunno aduersus Aegyptios propugnaculo vsu rum speraret: Sed Rhodij cum ipsi per se bellica virtute, & operibus, ac machinis acriter obsistebant: Tum illos Ptolemæus omni ope, copiisque suis riuabat. Antigonus igitur æque Rhodiensi, ac prius Aegyptiaca expeditione infeliciter tentata, nō ita multo post contra Lysimachum, Cassandraum, & Seleucum acie dimicare ausus, magnam exercitus partem amisit: Ac postea belli aduersus Eumenem diuturnitate confectus è vita decessit. Ex omnibus autem, qui Antigonum oppugnarunt regibus summa fuisse impietate Cassandraum iudico: Qui cum Antigoni opera Macedoniae regnum conseruasset, non dubitauit viro optimè de se merito bellum inferre. Antigono verò mortuo, Ptolemæus Syriam & Cyprum iterum subegit, Pyrrhūmque in Thesprotidem Epiri reduxit, & per Magan Berenices, quam tuū in matrimonio habebat, filium Cyrenē, quæ à se descuerat, quinto post defensionem anno recepit. Quod si Ptolemæus re vera Philippo Amyntæ filio genitus est, intemperantem usque ad insaniam in mulieres amorem, à patre nimirum ei quasi hæreditarium fuisse facile credipo-

t^est. Cum enim Euridicen Antipatri filiam vxorem duxisset, ex eaque liberos etiam suscepisset, Berenices nihilominus (quam Eurydicæ comitem in Aegyptum Antipater miserat) amore captus, filios ex ea quoque genuit: Ex iis Ptolemaëum iam prope moriens, sibi regni successorem declarauit, à quo Atheniensibus tribus vna est. At hic etiam Ptolemaeus Arisnoës germanæ sororis amore victus eam sibi matrimonio adiunxit: Atque id non sanè ex Macedonum, sed Aegyptiorū, quibus imperabat, lege fecit. Minorem autem fratrem Argæum infidias sibi comparrantem (vt fama est) interfecit. Idem etiam Alexandri cadauer è Memphi deportandum curauit. Alterum quoque fratrem ex Euridice natū, cum' ab eo Cyprios ad defctionem solicitari persensisset, de medio sustulit: At Magas eius ex eadem quidem matre frater, patre vero Philippo, Macedone illo quidem, sed ignobili & populari genitus, cum Cyrenæis, quibus à Berenice præfектus fuerat, vt à Ptolemaeo deficerent, persuasisset, in Aegyptum cum exercitu mouit. Ptolemaeus cum arditus ex omni parte munisset, se ad Cyrenæorum impetum sustinendum parabat: Sed ubi Magæ in itinere de

Mar

Marmaridarum (ea Libyæ Nomadum gens est) defectione est allatum, Cyrenas agmen retro agere conatus est. Quòd cum illum persequi Ptolemaeus conaretur, id ei fuit impedimento, quod cum ad sustinendum Magæ impetum, & alios mercenarios milites, & Gallorum quatuor ferme milia conducta haberet: Et eam manum comperisset, de Aegypto occupanda consilia inire, eos in desertam insulam per Nilum deduxit: Eo in loco ad unum omnes, cum mutuis confosci vulneribus, tum fame enecti peridere. Magas vero cum Apamen uxorem duxisset, Antiochi filiam, socero persuadet, vt violato fædere, quod eius patri Seleuco cum Ptolemaeo ictum fuerat, in Aegyptum inuadat: Quod cum Antiochus comparato exercitu moliretur, Ptolemaeus in omnes populos, quibus imperabat Antiochus, copias dimisit: Quæ imbecilliores excursiōnibus prædonum more, ac populationibus infestos redderent, validiores acie adorirentur. Quod sanè consilium, omnem in Aegyptū Antiocho profiscendi facultatem eripuit. Hic nempe ille Ptolemaeus est, qui (vt ante exposui) auxiliariam classem Atheniensibus contra Antigonum, & Macedonas misit, qua tamen te non ma

gnopere ad salutem Atheniensium profectum est. Huic filij ex Arsinoë non sane sorore, sed ea quæ Lysimachi filia fuit, nati sunt. Nam soror, quam sibi matrimonio iunxerat, antequam pareret, diem suum obiit, à qua Arsinoëtes regio cognomen accepit. Postulat autem locus, ut etiam quæ ad Attalū pertinent, exponantur, cū & ipse ex eorum numero sit, à quibus Atticis tribubus cognomina indita sunt. Vir fuit Macedo Docimus nomine, unus de Antigonici ducibus, qui se postea, opésque suas omnes Lysimacho tradidit: Hic Philetærum Paphlagonem eunuchum habuit, à quo quæ gesta fuerint, cū defecisset à Lysimacho, & quemadmodum Seleuci partes fuerit secutus, inter ea inserá, quæ de Lysimacho fuerint commemoranda. Hic autem Attalus, Attali quidem filius fuit: Regno vero, quod Eumenes frater Philetæro concesserat, sui patruelis potitus est. Is omnium quæ gesit, maximum illud fuit: Quod Gallos in eam, quam etiam nunc tenent terram à mari confugere coegerit. Iam secundum eorum ducem unde tribus appellatae sunt, statuas, signa deorum spectantur Amphiaraus, & Pax Plutonem puerum ferens. Ibidem Lycurgus ex ære, Lycophronis filius, & Callias, qui pacem

Athe

Atheniensibus (ut vulgo memorant) ab Artaxerxe Xerxis filio, confecit. Demosthenes etiam, quem in Calauream, quæ insula iuxta Troézenen est, Athenienses exilijs causa concedere coegerunt: Reuocatumq; paulo post, iterum post Lamiacam cladem in exilium misere: Quo tempore, in eandem insulam reuersus, hausto veneno, interiit. Hunc ex omnibus Græcis exilibus, unum ad Antipatrum, & Macedonas non traxit Archias. Thurius erat Archias patria, negotiorum is planè valde inhumatum suscepérat. Nam omnes qui ante cladem à Græcis acceptam in Thessalia Macedonibus aduersati fuerant, captos ad Antipatrum poenas daturos trahebat. Huc igitur Demosthenis nimius in patriam amor evasit. Quo mihi illud præclarè dictum videtur, Homitem nimis reip. administrationi deditum, & populari aura fidentem, haud unquam feliciter diem extremum claudere. Prope Demosthenis statuam, Martis est delubrum, in quo duo sunt Veneris signa. Martis Alcamenes, Mineruæ signum. Parius vir fecit, Locrus nomine. Ibidem est etiam Bellonæ signum, Præxitelis filiorum opus. Ad templum astat Hercules, & Theseus, & Apollo tænia redimitus: Virorum autem statuæ sunt

c 4

Calades, quem legum latorem Athenenses perhibent: Et Pindarus, qui quod Athenienses carmine laudavit, & statuam, & alia meruit præmia. Neque longe sunt Harmodius, & Aristogiton Hipparchi interfectores, cuius facinoris causam, & modum alij explicarunt, ex his aliquot Critias, antiquiores fecit Antenor: Has cum Xerxes, urbe capta, quam ciues deseruerant, cum alia præda asportasset, Antiochus postea Atheniensibus remisit. In theatri vero (quod Odeum vocant, quasi cætilenarium dicas) ipso vestibulo, Aegyptiorum regum sunt statuae: Quibus est omnibus idem Ptolemaei nomen, inter eos discrimen faciente cognomine: Namque alium Philometora, Philadelphum alium appellarent: Nam Lagi filio Soteris cognomentum Rhodij dedere. Philadelphus vero is fuit, cuius à nobis mentio, cum sermo' de iis esset, à quibus tribubus sunt nomina, facta est. Huic Arsinoës sororis apposita est statua. At qui Philometor est dictus, octauus est à Ptolemaeo Lagi filio. Id autem cognominis per illusionem natus est: Neque enim regum quisquam fuit vñquam ex omnibus, quem maiori mater odio prosecuta fuerit: Hunc enim maiorem quamvis

natu,

natu, regem salutari non est passa, & vt in Cyprus viuente patre ablegaretur, effecit. Cuius in filium acerbatis, cum alias fuisse causas Cleopatrae memorant, tum quod Alexandrum natu minorem sibi obsequentiorem fore sperabat: ob eamque rem, primum vt eum Aegiptij regem crearent, suadebat: Deinde cum repugnante plebe id assequi nequisset, in Cyprus Alexandrum misit, imperatoris quidem nomine, re vero, vt per eum Ptolemaeo formidolosior esset ipsa. Postremò ex omni Eunuchorum numero, quos amantissimos esse sui putabat, saucios in concessionem produxit, Ptolemaeum insimulans, & insidias sibi fecisse, & eunuchos vulneribus fecerat: Quare Alexandrini commoti, non multum obfuit, quin Ptolemaeum impetu facto opprimerent: Sed cum ille nauis se è periculo eripuisset, haud ita multo post, è Cypro reuersum Alexandrum, regem appellant. Digna autem facinore pœna Cleopatram consecuta est: Eam enim filius, quem suis ipsa consiliis ad regnum euexerat, peremit: Quo scelere detecto, cum ciuium metu aufugisset Alexander, Ptolemaeus in Aegyptum rediit, ac iterum regno poritus, Theobanis, quod ab ipso defecerant, bellum in-

c 5

tulit: ac tertiò à defectione anno in potestatem suam redactos, tam grauiiter multe auit, ut qui antè Græciæ ditissimas quæque ciuitates, Delphos etiam ipsos, penes quos erat sacrata deo pecunia, & Orchenios opibus superarant, nullum pristinæ fortunæ vestigium retinuerint. Ipsi qui dem Ptolemaeo non ita multo post mortbo consumpto, pro multis eius erga se meritis athenenses, & alia multa quæ nihil necesse est exponere, decreuerunt: Et æneā statuam cum Berenice, quæ sola illi è legitimo toro suscepta fuerat, erexerunt. Post Aegyptios vero reges, Philippo, & eius filio Alexandre statuæ positæ sunt: Quorum res gestæ maiores fuere, quam ut aliis de rebus susceptæ historiæ inseri debeant. Aegyptiis quidem regibus ad veri honoris monumentum tanquam bene de se meritis præmia sunt constituta: Philippo vero & Alexandre adulacione potius multitudinis. Nam & Lysimacho non tam eius ducti studio, quam temporibus consulentes, eundem honorem habuerunt. Fuit Lysimachus natione Macedo, Alexandri satelles, quem rex ira incensus, in eandem cum leone caueam coniici iusserrat: sed cū ab eo bestiam exanimatam intellexisset, virti perpetua admiratione virtutem pro-

fecu

secutus, eodem illum, quo optimum quem que è Macedonibus, loco esse voluit. Mortuo verò Alexandro ei Thraciæ parti, quæ Macedonia finitima est, imperauit: Quam Philippus etiam antè, & Alexander tenuerant. Est autem ea regio non sanè magna: Nam reliqua Thracia adeo hominum multitudine abundat, ut nisi forte Galliam excipias, cuius nationi hominum frequentia anteponi posse videatur: Quod in causa fuit, ut vniuersam ante Romanos nemo imperio suo adiecerit. Nunc autem & Thracia tota, & quicquid Gallici nominis est, Romano imperio paret: Sed Galliæ bene cultas tantum partes, quibus imperarent, dignas iudicantes: reliquas, quæ nulli usui visæ sunt, quod aut immodicis frigoribus, aut soli sterilitate laborarent, consultò missas fecerunt. Eius igitur Thraciæ partis compos factus Lysimachus, Odrysas primum bello est aggressus: Deinde in Dromichæten & Getas profectus, cum prælium initum esset cum hominibus & rei belliæ nequaquam imperitis, & numero multo superioribus, fuga se è summo periculo, in quod res suas omneis deduxerat, eripuit. In ea pugna Agathocles eius filius paterno ductu, militaris discipli-

næ

næ rudimentis tunc primum assuefcens à Getis captus est. Quare Lysimachus aliis etiam præliis nihilo secundioribus belli fortunā expertus, de summa rerum sollicitus, & quòd filius in hostium potestatem venisset, minime leuem cladem numerans, cum Dromichæte & Getis pace facta, illi, temporum necessitati obtemperans, & filiam despondit, & ea Thraciæ parte cessit, quæ translstrum est. Sunt qui non Agatoclem, sed ipsum Lysimachum ab hostibus captum fuisse dicant: Deinde ab Agathocle iis conditionibus quas diximus, fœdere cum Getis isto liberatum. Ut verò rediit Agathocles, Lyfandram Ptolemæi, qui Lagi filius fuerat, & Eurydices filiam, vxorem duxit: classe deinde in Asiam traiecit: & Antigoni regno capro, eam quam nunc quoque Ephesij mari proximam incolunt vrbem, condidit: in quam Lebedios, & Colophonios, eorum vrbibus euersis, deduxit: Eas verò vrbium excisiones Phœnix iamborum scriptor deplorat: Nam Hermesianacta, qui elegos scripsit, ad illud vsq; tempus superstite fuisse non crediderim. Neq; enim is in aliqua carminum suorum parte excisam Colophonem nō deflesset. At Lysimachus Pyrrhum quoque Acacidae filium bello

bello est adortus. Eius namque ab Epiro Profectione obseruata, cum sepe ille domo abesse consuisset, & reliquam Epitum hostilem in modum populatus est, & regum sepulchra violauit: Addit Hieronymus Cardianus (quod vt credam adduci nō possum) Lysimachum sepulchris disiectis, regum ossa dissipasse: Sed hic ipse Hieronymus ob id, quo in reges odio laborabat, hæc scripsisse creditur: Cum vnum tamen Antigonum multis idē, & haudquaquam debitissimis laudibus exornet. Nec vlli dubiū fuit haec illum de regū Epiri monimentis ad calumniam cōmentum: Quis enim crediderit hominem Macedonē sepulchra regum Epiri violasse? Nesciebat fortasse Lysimachus eos nō Pyrrhi solum, sed Alexandri etiam maiores fuisse: cum Alexander maternum genus ab Epiro, atq; adeo ab Aeacidis duceret. Argumento est præterea inter Pyrrhum & Lysimachum non multo post conciliata societas, nulla per bellum iniuria fuisse inter ipsos ad redditum in gratiam spem interclusam. Sed Hieronymus & alias habuit cū Lysimacho simultatis causas, & eā præculdubio maximā, quòd ille Cardianorū vrbe euersa, pro ea Lysimachiā in Isthmi Thracij Chersoneso condiderat: Et Lysimachus

machus quidem quantisper Cassander, eiūisque liberi regnarunt, à Macedonum amicitia nō discessit: Vbi verò Demetrius Antigoni filius regnum adeptus est, ne se ille prouocaret metuens, prior cōtra eum arma mouit. Nouerat enim paternum ei esse de promouendo imperio semper cogitare: Ut primum igitur illum in Macedoniā profectum, Alexandro, à quo aceritus fuerat, interēpto, eius regno potitum comperit: probabilē belli causam nactus, ad Amphipolim cum Demetrio congreſsus, parum absuit, quin de Thraciā quoque regno in dubium veniret. Quo tempore Pyrrhi auxiliis confirmatus, & regnum retinuit, & Nestiis deinde, ac Macedonum parti imperauit. Nam Pyrrhus cum exercitu veniens ex Epiro, dum Lysimachi rebus pro tēpore studeret, magnam Macedoniā sibi partem vindicarat. Verum cum in Asiam Demetrius contra Seleucum traieciſſet, quantisper nihil in ferior armis fuit Demetrius, in Lysimachi societate Pyrrhus perſtitit: Vbi verò Demetrius in Seleuci potestatē venit, dissoluta est inter eos amicitia. Bello itaq; vtrinque comparato, Lysimachus Antigono Demetrij filio, & Pyrrho magno prēlio superatis, & Macedonia vniuersa potitus est, &

est, & Pyrrhum in Epirum redire coēgit. Multæ verò, & magnæ solent ex amore hominibus existere calamitates. Hic enim Lysimachus cum natu iam gran dior esset: & cum ipse susceptis liberis fortunatus haberetur: tum verò Agathocli filio ex Lysandra liberi geniti esſent: Arsinoēm tamen Lysandrae sororem sibi matrimonio adiunxit: Eam, cum timeret sui ne filij, mortuo Lysimacho, in Agathoclis potestate esſent, de Agathoclis cāde consilia inisse ferunt. Sunt qui scriptum reliquerint Arsinoēn Agathoclis amore captam, cūmque ad obſequium adoleſcens pellici non potuiffet, ab ea per insidias de medio sublatum: Lysimachum, vbi tam audax facinus vxorem ausam cognouit, quod nihil tamen vehe mentius optaffet, ſupra quam dici poſſit gauisum. Eius itaque permifſū, interēpto Agathocle, Lysandra ad Seleucum pro fugit: Secum verò habuit filios, & fratres, qui dum ad Ptolemaeū confugerent, de rei atrocitate nuntium acceperant. Fugiētibus verò ſe comitem addidit Alexander, Lysimachi ille quidem, ſed ex Odrysia de uxore filius. Hi cum Babylonē perueniſſent, à Seleuco, ut bellum contra Lysimachum

chum susciperet, supplices contulerunt: Eodem vero tempore & Philetarus, cui omnis Lysimachi pecunia cōmilla fuerat, Agathoclen interfectum dolens, séque ob eam rem Arisnoë suspectum existimans, Pergamum supra Caycum occupat, atque inde per legatū se, pecuniāmque omnem Seleuco tradit. Quod ubi Lysimacho nuntiatum fuit, statim in Asiam traicit, ac bellum prior Seleuco infert: Collatis vero signis cum eo congressus, in ipso prælio, magna clade accepta occubuit: Eius cadaver à Lysandra multis cum precibus impetratum, Alexander Lysimachi filius ex Odrysia (vt ante dixi) sustulit, & in Chersonesum deportatum, sepulture mandauit: Eo sane in loco, quo nunc etiam inter Cardiā, & Paṣṭyan vicum, insignis tumulus extat: Et hæc quidem à Lysimacho gesta sunt. Apud Athenienses autem Pyrrhi etiam conspicitur effigies, cui cum Alexandro Magno sola generis propinquitas interessit: Nam Pyrrhus Aeacida Arybba filio, Olympiade vero Neoptolemi filia, Alexander genitus est: Neoptolemo & Arybba pater fuit Alcetas Tharypi filius. A Tharypo autem retro ad Pyrrhum Achillis, quindecim stobolis gradus numerantur. Is enim primus Ilio exciso, omissō

in

in Thessaliam reditu, in Epirum appulit, atque ibi Heleni vatis monitu consedit: Cui cum nulla ex Hermione proles esset, ex Andromache tres suscepti sunt filii, Molossus, Pielus, & natu minimus Pergamus: Ex eadem verò Cestrinū Helenus genuit, cum ei Andromache Delphis Pyrrho imperfecto nupsisset. Cum autē Helenus mortiens Molosso Pyrrhi filio regnum reliquisset, Cestrinus collecta Epirotarum manus, eam, quæ supra Thyamin fluvium est, regionem tenuit. At Pergamus cum in Asiam traiecerit, Ariū in Theutrania dominarem, singulari, de imperio certamine dimicans, occidit: Et urbibus, quod etiā nunc manet, ex suo, & Andromaches nomine cognomentum dedit. Andromache enim filium secuta est: Et ibidem utriusque adhuc extat heroicum monumentum. Pielus vero in Epiro mansit, ad quem potius quam ad Molossum Pyrrhus Aeacidæ, & maiores eius originem referunt. Fuit autem ipsum etiam Epiri imperium usque ad Alcetam, & Tharypum in unius potestate: Nam Alcetae filij inter se dissidentes, non prius concorditer regnarunt, quam aequaliter inter se regnum diuiserūt. Postea vero Alexandro Neoptolemi filio in Lucania extincto, Antipatri metu in Epi-

d

rum reuersum Olympiadē Aeacides Aryb
ba filius, cum aliis est officiis prosecutus,
tum verò eam suis copiis iuuit ad bellum
cum Aridæo, & Macedonibus gerendum;
atque id iuinitis etiam, ac sequi recusanti-
bus Epirotis. Olympias victoriam adepta
multa in morte Aridæo inferēda, plurā p;
ac magis nefaria dum Macedonas infecta-
tur, immanitatis exempla edidit. Quo mi-
nus cuiquam mirum fuit, eam paulo post
graues quidem, sed meritas sceleris & cru-
delitatis suæ Cassandro pœnas dedisse,
Eius certe inuidia Aeacidæ, quo minus
statim ab initio in regnum ab Epirotis re-
ciperetur, maximè obfuit: Nam cū æquis
iam, & placatis vteretur, Cassander illi ite-
rum est aduersatus: Ac pugna quidem in-
ter Philippum Cassandri fratrem, & Aeacidæ
Oeniadas cōmīssa, Aeacides ex vul-
nere non ita multo post de vita deceſſit.
Alcetam deinde Arybbæ quidē filium, &
Aeacidæ fratrem natu grandiorem, Epiro-
tæ regnare iuſſerunt, hominem planè im-
potentis iracundiæ, ob eāmque causam à
patre electum. Hunc cum regnum inisſet,
more ingenij sui furentem, ciues noctu
adorti cum filiis opprimunt, quo de me-
dio sublato, Pyrrho Aeacidæ filio regnum
reſtituunt. Ei ad regnum primum acce-
denti

denti Cassander bellum intulit, homini
peradolescenti, & ad refiſtendum non ma-
gnopere parato. At is Macedonibus in fi-
nes suos iam inuadētibus ad Ptolemaeum
Lagi filium se contulit, à quo mox accepta
eius in matrimonium filia, ex eadem qua
ceteri Ptolemaei liberi matre suscepta,
cum claſſe, & Aegyptiorum copiis est in-
regnum rediſtus. Regno igitur iam con-
ſtituto, in Corcyraeos primum arma mo-
uit, quorum cum insulam finibus suis ex-
aduerso ſitam videret, ne aliquando hosti-
bus pro statione eſſet, metuebat. Quas autem
à Lysimacho clades accepert, & quē
admodum pulſo Demetrio Macedoniæ ad-
illud vſque tempus imperarit, quo à Lysi-
macho pulſus eſt: Et Pyrrhi ſimul res ge-
ftas, quæ memoria dignissimæ viſæ ſunt,
dum de rebus Lysimachi ageremus, expo-
ſuimus. Græcorum verò neminē ante Pyr-
rhū bellum Rōmāno imperio intulisse,
ſatis conſtat: Nam neque Aeneas quidem
ipſe à Diomede, aut Argivis, qui Diome-
dem ſecuti ſunt, vlla eſt omnino pugna la-
cessitus Atheniensibus certe, & alias orbis
terræ partes, & vniuersam Italiam armis
oppimere cogitantibus, Syracusana cla-
des quo minus cum Romanis belli for-
tunam experientur, impedimento fuſt.

Alexander verò Neoptolemi filius, Pyrrhi gentilis, natu eo grandior, in Lucanis ante è vita excessit, quām potuerit cum Romanis signa conferre. Pyrrhus itaque primus omnium è Græcia aduersus Romanos ultra Ionium mare copias transpor tavit, à Tarentinis ille quidem accersitus: si enim cum bellum diuturnum cum Romanis gessissent, iamque se illis impares integereret, deuincta sibi prius beneficiis Pyrrhi voluntate, quod eum Corcyraeos oppugnantem naualibus copiis iu uerant, per legatos regi, ut socia arma secum iungeret, persuaserunt, Italiam dor centes toti Græciæ felicitate præstare, nec esse satis æquum se amicos, & supplicum more auxilia rogantes, iniquissimis temporibus suis deferri. Hæc exponentibus legatis Troiani belli euentus Pyrrho in mentem veniebat, ac spem concipiebat ex animi sententia omnia euentura, quando ipse ab Achille originem dicens, aduersus Troiae coloniam arma sumpturus esset: Ut verò primum in Italiam traiice re statuit, quæ hominis erat in rebus gerendis alacritas, naues statim longas instruxit, nauigiaque opportuna ad equos & milites transuehendos, ut præsto es sent, curauit. Libri extant non sanè illu strium

strium authorum, qui Rerum gestarum commentarij inscripti sunt: Quos dum lego, Pyrrhi cum alacritatem, quam in præliis præ se tulit: tum prouidentiam, qua se ad futuras dimicaciones comparauit, non possum non magnopere admirari. Nam priusquam Romani rescierint, in Italiam classe transmisit, & cum iam appulisset, non prius adesse cum Romanis animaduertere quām commissa cum Tarentinis pugna, se ille cum exercitu, in opinato ostendit, factoque repente im petu hostium (ut par fuit) agmen turbauit. Ac tunc quidem cum se Romanis haud quaquam acie parem esse integereret, ele phantos compararat, quos inter præliandum in illos immitteret. Belluas autem has primus ex Europæ principibus Alexander, Poro, & Indis deuictis in potestate habuit. Quo mortuo, & alijs reges, & plurimas Antigonous sibi comparauit: Pyrrhus in pugna quam cum Demetrio commisit, elephantos aliquot cepit. Ii cum ad Tarentum in medianum irrupissent aciem, non parum Romanos exterruere, plerisque aliud quām belluas esse existimantibus. Ebur enim hominum opere & arte priscis temporibus expoliti soli tum norant haud dubie multi: Bestias au

tem ipsas priusquā Macedones in Asiam traicerent, præter Indos, & Libyas, finitimosque illis populos nulli viderant: Quod ipsum ex Homero facile cōiicias, qui cum lectos, & opulentiorum domos ebore ornatas dixerit, belluæ tamen nupsiam mentionem facit: Quod si aut elephantem vidisset, aut de eo quid juam audisset, antiquius, opinor, duxisset hoc, quā Pygmæorum, & gruum pugnam commemorare. Pyrrum post hæc in Siciliā Syracusanorū auocauit legatio. Nam cum Carthaginenses classe in Siciliam inuulsissent, iamq; omnes Græci nominisvbes ad vastitatē redegissent, ac postremo ipsas Syracusas, quæ sola ciuitas adhuc incolmis erat, circumfederent: Pyrrhus de Syracusanorum legatis recognita, Tarentum, Italicāmque omnem oram missam fecit: In Siciliam verò cum transisset, primo statim aduentu Barbaris repulsis Syracusas obsidione liberauit. Deinde quamvis Carthaginenses nauali disciplina, quippe qui essent è Tyro Phœnices oriundi, Barbaris plane cæteris præstare intelligeret, cum illis tamen solis Epirotarum copiis fretus, configere non dubitauit: Epri certè ne post captum quidem Ilium, maxima pars aut mare norat;

rat: aut falsis lēscis vescebatur. Cuius mihi rei Homerus in Odyssea testis est.

Nec norunt cœrula Ponti,

Nec dapibus vescum salis admiscere saporem.

At enim victus nauali prælio, cum paucis, quæ à clade superfuerant natibus, Tarentum se recepit, ubi rebus suis vehementer attritus, de fuga (cum sibi per Romanos sine pugna discedere minimè licitum speraret) tale cœpit consilium. Et Sicilia post cladem acceptam reuersus, legatos cū literis ad Asiac reges, & ad ipsum Antigonum dimisit: Ab aliis pecuniam, ab aliis auxilia, ab Antigono verò utrumque exposcens: Cum legati reuersi literas ei reddidissent, Epirotarum & Tarentinorum principes in concionem vocat: Ibi quas acceperat literas non sanè recitauit, sed propediem affutura auxilia affit maut. Cum percrebusset igitur fama in Romanorum etiam exercitu, & è Macedonia, & ex Asia magna Pyrrho auxilia aduocate, nihil illi noui moliri ausi sunt. Pyrrhus verò ea quæ cōsecuta est nocte ad Epiri montes (quæ Ceraunia vocant) classe transuestus est. Mox ab Italica clade cum paululum conquiesset, milite confirmato, Antigono statim bellum indixit: Cum &

alia ei criminis daret, & illud maximè, quod suam dum in Italia cum exercitu esset, nulis missis auxiliis, spem frustratus esset: atque Antigoni quidem cùm proprias copias, tum Gallorum mercenarias primo impetu fudit, fugauitque, & ad maritimam usque urbes persecutus est. Ex ea victoria superiore Macedoniam, & Thessaliam in ditionem suam rededit. Prælij certè magoitudinem, & Pyrrhi victoriam declarat Gallorum scuta in Itoniæ Palladis templo, quod inter Pheras, & Larissam est, dictata, cum epigrammate huiusmodi.

Hos tibi Gallorum clypeos rex donat Itoni

Pyrrhus, ab audaci raptæ trophæa acie.

*Viribus Antigoni fractu, iam maxima in
armis*

Quæ fuit Aeacidum gloria semper erit.

Hæc quidem illic, in Dodonæi autem Iouis templo Macedonum scuta suspendunt, cum inscriptione.

Ditibus hæc Asia terris opibüsque potita

Iam premere audebant Hellada seruitio;

*Sacra Iouis templo, pendent qua affixa co-
lumnis*

Arepta Aemathüs scuta cruenta viris.

At enim cum parum abesset, quin totam Pyrrhus Macedoniam subigeret, & si vous erat omnium ad præsentes occasio-

nes

nes arripiendas paratissimus, Cleonymus tamen eum à Macedonia in Peloponnesum auocauit: Patria quidem Spartanus fuit Cleonymus: cum exercitu tamen in Lacedæmoniorum fines hostiliter inuasit. Eius rei causam, cù Cleonymi genus per- censuero, exponam. Pausanias, qui Gracis ad Plataeam dux fuit, Plistoanacta filiū reliquit. Hic alterum Pausaniam genuit, cuius Cleombrotus filius fuit: Is qui in Leuctrica pugna dimicans, aduersus Thebanorum duce Epaminondam, occubuit. Huic duo fuere filij Agesipolis, & Cleomenes: Mortuo autem sine liberis fratre, Cleomenes regnum obtinuit, qui Acrotatum maiorem, & Cleonymum natu minorēm genuit. Cum autem Acrotatus prius, nec multo post Cleomenes diem suum obiissent, inter Areum Acrotati filium, & Cleonymum de regno orta est cōtentio. Eius itaque rei causa régnum sibi quo iure, quâue iniuria Cleonymus vindicaturus, Pyrrhum in patrios fines induxit. Lacedæmonij quidem ante Leuctricam cladem, nullum unquam belli aduersum casum experti fuerant, eoque, se nunquam pedestri pugna victos, gloriabantur. Nam Leonidae, parta ferè victoria, quominus Persas ad internicionem deleret fatigati, longa

d 5

pugna militis robur defuisse asserebantur. Et quæ Athenienses Demosthene duce ad Sphaerteriam insulam gessissent, belli potius furtum quoddam, quam victoriam fuisse. Prima illis illata est in Boeotia clades: Alteram (qua maiorem in modum opes eorum afflictæ sunt) ab Antipatro, & Macedonibus accepérunt: iam tertiam eorum finibus calamitatē intulit, illatum insperantibus à Demetrio bellum: Cum verò iam quarto Pyrrhum cum infesto exercitu fines ingressum viderent, assumptris in societatem Argivis, & Messeniis, illi obuiam venere: Quos cum Pyrrhus prælio vicisset, parum omnino absfuit, quin eodem impetu urbem caperet: Sed cum agrum populationibus infestum reddidisset, prædámque inde magnam egisset, paululum temporis requieti dedit. Interea Lacedæmonij ad sustinendam se oppugnationem confirmarunt. Sed & Spartam ante Demetrio oppugnante præ altis fossis, & validissimis quibuscumque operibus munierunt: Quaque facilius aditu erat, propugnacula etiani excitarant. Dum hæc aguntur, Pyrrho Spartano bello occupato, Antigonus cum Macedonū urbes præsidiis, & munitionibus firmasset, in Peloponnesum copias duxit. Quippe qui sciret Pyrrhum

rum Lacedæmonie, & Peloponnesi parte subacta, in Epirum non statim redditum, sed in se, Macedonicumque nomen arma conuersurum. Cum autem Argis egressus in Laconicum agrum Antigonus exercitum esset immissurus, ei Pyrrhus fit obuius: Ibi initio prælio, victor Pyrrhus fugientes in urbem persecutus est: vbi, cum eius exercitus (vt fere fieri solet in diuersa abiisse, repugnantibusque acriter hostibus pro templis, eisdibus, & angportis, aliisque urbis locis, Pyrrhus à suis relatus esset, in capite vulnus accepit: Ferunt eum tegula iactu à muliere deiecta interiisse: Argivi verò non mulierem illam, sed Cererem assumpta mulieris forma fuisse, affirmant: Et hæc quidem illi de Pyrrhi morte: Quod & Leuceas prodidit, qui carminibus indigenarum res conscripsit. Est præterea Argis, quo loco Pyrrhus cecidit, ex oraculo Cereri erectum fanum, & in eo Pyrrus ipse sepultus est. Illud verò maximè mihi mirandum videri solet, omnes ex gente, & Aeacidarum nomine, divinitus oblata nece occubuisse: Achillem enim, vt Homerus memorie prodidit, ab Alexandro Priami filio, & Apolline interfectum: Pyrrhus certè eius filius oraculi iussu, à Delphis occisus est. Huic autem Aeacidæ filio, quale

& Argiui,& Leuceas dixerunt,mortis genus obtigit: De eius tamen cæde non satis constare scripsit Hieronymus Cardianus, quem scilicet cum rege viventem, in eius gratiam scribere,maximè fuit necesse. Nā si Philistus venia dignus habetur, qui cum Syracusas se restitutum iri speraret, multa Dionysij flagitia dissimulauit. Hieronymo certe multa ad Antigoni gratiam scribenti ignoscendum. Et hoc quidem Epitrotarum potentia euasit. Cum verò Athenis Odeum introieris, & alia spectatu digna, & Liberum patrem conspicies, iuxta quem fons est: hunc, quia per nouem aquā salientes diffundit, Enneacrunon vocant: Eum Pisistratus exornauit: Plutei quidem passim in urbe multi, hic autem unicus est fons. Tempa verò supra fontem Cereris, & Proserpinæ extructa sunt, in quorum altero Triptolemi signum est, de quo quæcunque dicuntur, mox, omisis qui de Deiope iactantur sermonibus, exponam. Inter Græciæ populos maximè de antiquitate, & deorum muneribus cum Atheniensibus certant Argiui, non aliter quidem, quam inter Barbaros cum Phrygibus Aegyptij. Memoria itaque proditum est, Cererem Argos venientem à Pelasgo hospitio acceptam, ibi ex Chrysanthide de si-

lia raptu cognouisse. Interea Trochilum sacrorum antisitem ab Agenore Argis pulsum in Atticam venisse: Cūmque Eleusine vxorem duxisset, Eubuleum, & Triptoleum genuisse. Hæc Argiui, Athenienses verò, & finitimi, Triptoleum Celei filium fuisse, qui primus frugum cultum, & sationem tradiderit, nihil dubitant. At Musæus carminibus (si modo ea Musæi sunt) Triptoleum Oceanum, & Terræ filium prodidit: Et Orpheus (quoniam & ea Orphei esse ut credam, adduci non possum) Eubuleo & Triptolemo Dya saulem patrem fuisse: Eos à Cerere frumenta serendi rationem accepisse, quod ex illis primum Ceres filiæ raptum cognouisset. Chœrilus Atheniensis in ea fabula, cui Alope nomen est, Cercyonem, & Triptoleum fratres fuisse, ex Amphiagonis filiabus, scripsit. Et Triptolemo Rharon, Cercioni Neptunum patrem fuisse. Longiore verò oratione conantem singula persequi: & omnia, quæ de templo, cui Eleusinio nomen est, commemorari possent, planius explicare: quædam me visa per somnum species deterruit. Adeagitur redeo, quæ literis mandare nulla religione prohibeor. Pro templi foribus, quo loco etiam Triptolemi signum est, bos-